
2024/0481

1

Smlouva o poskytnutí dotace
uzavřená v souladu s § 159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

právních předpisů, a se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních
rozpočtů, ve znění pozdějších právních předpisů

Olomoucký kraj

Sídlo: Jeremenkova 1191/40a, 779 00 Olomouc

IČO: 60609460

DIČ: CZ60609460

Zastoupený: Ladislavem Oklešťkem, hejtmanem

Bankovní spojení: 27-4228120277/0100

(dále jen „poskytovatel“)

a

Obec Ruda nad Moravou

Sídlo: 9. května 40, 789 63 Ruda nad Moravou

IČO: 00303313

DIČ: CZ00303313

Zastoupený: Bronislavem Drozdou, starostou

Bankovní spojení: 94-7915641/0710

(dále jen „příjemce“)

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku
tuto smlouvu o poskytnutí dotace:

I.

1. Poskytovatel se na základě této smlouvy zavazuje poskytnout příjemci dotaci ve
výši 3 033 000 Kč, slovy: tři miliony třicet tři tisíc korun českých (dále jen
„dotace“) jako individuální dotaci z rozpočtu Olomouckého kraje 2024 v oblasti
krizového řízení.

2. Účelem poskytnutí dotace je částečná úhrada výdajů vzniklých v roce 2024 na
prvotní výdaje na akce a nezbytná opatření přijatá příjemcem v rámci řešení
krizové situace po vyhlášení stavu nebezpečí na území vymezeném správním
obvodem obcí s rozšířenou působností Jeseník a Šumperk (dále také „akce“).

3. Dotace bude poskytnuta převodem na bankovní účet příjemce uvedený v záhlaví
této smlouvy do 14 dnů ode dne nabytí účinnosti této smlouvy. Za den poskytnutí
dotace se pro účely této smlouvy považuje den odepsání finančních prostředků
z účtu poskytovatele ve prospěch účtu příjemce.



   2024/04818/OKH/DSM 

2 
 

4. Dotace se poskytuje na účel stanovený v čl. I odst. 2 této smlouvy jako dotace 
neinvestiční.  
Pro účely této smlouvy se neinvestiční dotací rozumí dotace, která musí být 
použita na úhradu jiných výdajů než: 
a) výdajů spojených s pořízením hmotného majetku dle § 14 vyhlášky č. 

410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní 
jednotky (dále jen „cit. vyhláška“),  

b) výdajů spojených s pořízením nehmotného majetku dle § 11 cit. vyhlášky, 

c) výdajů spojených s technickým zhodnocením, rekonstrukcí a modernizací. 

II. 

1. Příjemce dotaci přijímá a zavazuje se ji použít výlučně v souladu s účelem 
poskytnutí dotace dle čl. I odst. 2 a 4 této smlouvy, v souladu s podmínkami 
stanovenými v této smlouvě a v souladu se Zásadami pro poskytování finanční 
podpory z rozpočtu Olomouckého kraje  (dále jen „Zásady“).  
Příjemce je povinen řídit se Zásadami. V případě odchylného znění Zásad a této 
smlouvy mají přednost ustanovení této smlouvy. 
Příjemce je oprávněn dotaci použít pouze na „uznatelné výdaje“, kterými jsou 
prvotní výdaje na akce a nezbytná opatření přijatá příjemcem v rámci řešení 
krizové situace po vyhlášení stavu nebezpečí na území vymezeném 
správním obvodem obcí s rozšířenou působností Jeseník a Šumperk, 
zejména výdaje na:  

a) nouzové přežití - doprava, ubytování a stravování evakuovaných osob, 
dodávky a nákup pitné vody, možné řešení náhradní dodávky energií apod., 

b) materiál a služby - například nákup nezbytných vysoušečů zdiva, 
odvlhčovačů, ventilátorů, čerpadel, elektrocentrál a jejich opravy při poničení 
při krizové situaci, vyprošťovacího zařízení, zdravotnického materiálu, léků a 
případně i nákup očkovacích látek, dezinfekčních a úklidových prostředků, 
insekticidních prostředků proti komárům a proti šíření přenosu nákazy z 
kontaminovaných prostor létajícím a lezoucím hmyzem, na nezbytné 
ochranné pomůcky, nezbytný nákup a opravy při krizové situaci poničeného 
zařízení, na nutné stavební a terénní úpravy, provizorní opravy komunikací, 
odstranění a odvoz stavební sutě a zbytků zničených objektů, odvlhčení a 
vysoušení objektů, na provizorní přechody a mosty, demolice nebezpečných 
a život ohrožujících staticky narušených objektů, odstranění a likvidaci 
překážejících poškozených dřevin, odčerpání vody ze zasažených objektů, 
likvidaci kadáverů, revize elektroinstalace, revize plynové instalace a rozvodů 
plynu, posudky statika, monitorování půdy apod., 

c) nezbytné opravy základní infrastruktury území neinvestičního 
charakteru - nezbytné opravy k obnově dodávek pitné vody, pokud se jedná 
o jediný zdroj veřejného zásobování pitnou vodou v obci (úpravny pitné vody, 
vrty, studny, vodovod), na nezbytné opravy čistíren odpadních vod k jejich 
zprovoznění, na vyšetření vzorků vody před uvedením zdroje pitné vody do 



   2024/04818/OKH/DSM 

3 
 

provozu, na nezbytné opravy veřejného osvětlení, dodávky energií, nutné 
provizorní opravy komunikací, přechodů a mostů apod., 

d) výdaje obce na zajištění nezbytné péče (stravování, ubytování) o 
zasahující příslušníky, zaměstnance nebo členy složek integrovaného 
záchranného systému hrazených obcí v souvislosti se zásahem těchto 
složek na území obce [vyjma výdajů uvedených v písm. e)], 
 

e) výdaje obce související s činností zřizované jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce (JSDHO) při zásazích ve správním obvodu 
zřizovatele nebo mimo území zřizovatele učiněné na základě výzvy krajského 
operačního střediska hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 
v přímé souvislosti s řešením krizové situace spočívající v nákladech na: 
zajištění nezbytné péče o zasahující členy (zajištění ochranných nápojů, 
stravování, ubytování), úhradu za ušlý výdělek členů JSDHO, platy a odměny 
z dohod uzavřených se členy JSDHO, mimořádné zdravotní prohlídky členů 
JSDHO, opravu požární techniky a věcných prostředků, pořízení nových 
věcných prostředků a ochranných pomůcek poškozených v souvislosti 
s řešením krizové situace, opravy nemovitého majetku v užívání JSDHO 
poškozeného v souvislosti s krizovou situací, pohonných hmot, další účelně 
vynaložené výdaje pro zajištění záchranných a likvidačních prací v souvislosti 
s činností JSDHO (např. protipovodňové pytle, materiál pro nouzové 
zabezpečení staveb a další), 

to vše za splnění podmínky, že uznatelný výdaj: 
a) vznikl a byl příjemcem uhrazen v období od 14.9.2024 do 31.12.2024, 
b) nebyl a nebude financován z jiných finančních prostředků (např. dary, 

dotace, pojistná plnění) a  
c) nebyl Olomouckým krajem hrazen dodavatelům na základě faktury.  
Je-li příjemce plátce daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) a může uplatnit 
odpočet DPH ve vazbě na ekonomickou činnost, která zakládá nárok na odpočet 
daně podle § 72 odst. 1 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
v platném znění (dále jen „ZDPH“), a to v plné nebo částečné výši (tj. v poměrné 
výši podle § 75 ZDPH nebo krácené výši podle § 76 ZDPH, popř. kombinací obou 
způsobů), nelze z dotace uhradit DPH ve výši tohoto odpočtu DPH, na který 
příjemci vznikl nárok. V případě, že si příjemce – plátce DPH bude uplatňovat 
nárok na odpočet daně z přijatých zdanitelných plnění v souvislosti s realizací 
akce, na kterou byla dotace poskytnuta, a to nárok na odpočet v plné či částečné 
výši, uvádí na veškerých vyúčtovacích dokladech finanční částky bez DPH 
odpovídající výši, která mohla být uplatněna v odpočtu daně  na základě 
daňového přiznání k DPH. Příjemce – neplátce DPH uvádí na veškerých 
vyúčtovacích dokladech finanční částky včetně DPH. 
V případě, že příjemce je povinen přiznat a zaplatit daň z přijatého plnění 
v režimu přenesení daňové povinnosti podle § 92a ZDPH, a to ke dni uskutečnění 
zdanitelného plnění, a současně neuplatňuje nárok na odpočet, je příjemce 
povinen do 10 dnů po uplynutí lhůty pro podání daňového přiznání k DPH 
předložit poskytovateli dodatečně daňové přiznání, daňovou doloženost a 
bankovní výpis. V případě, že příjemce dotace nepředloží tyto podklady, bude 
DPH neuznatelným výdajem čerpané dotace.  

Výdaje, které nejsou definovány jako uznatelné, jsou neuznatelnými výdaji. 



   2024/04818/OKH/DSM 

4 
 

Dotace musí být použita hospodárně. 
Příjemce je povinen vést dotaci ve svém účetnictví odděleně. 
Příjemce není oprávněn převést dotaci nebo její část na jiného nositele projektu 
nebo jinou osobu. Toto se netýká úhrady výdajů na akci příjemcem. Změna 
příjemce je možná pouze v případě právního nástupnictví. 
 

2. Příjemce je povinen použít poskytnutou dotaci nejpozději do 31.12.2024. 
 

Uznatelnými výdaji se pro účely této smlouvy rozumí výdaje, které příjemce 
vynaložil v souladu s konkrétním účelem poskytnutí dotace dle čl. I odst. 2 a 4 a 
čl. II odst. 1 této smlouvy ve lhůtě stanovené v tomto čl. II odst. 2.  
 

3. Příjemce je povinen umožnit poskytovateli provedení kontroly dodržení účelu a 
podmínek použití poskytnuté dotace. Při této kontrole je příjemce povinen vyvíjet 
veškerou poskytovatelem požadovanou součinnost. 

4. Příjemce je povinen nejpozději do 31.1.2025 předložit poskytovateli vyúčtování 
poskytnuté dotace (dále jen „vyúčtování“), a to prostřednictvím systému RAP, v 
němž příjemce podal žádost o poskytnutí této dotace. Nedostatky vyúčtování 
(například chybějící dokumenty, podepsání) odstraní příjemce elektronicky 
dodáním do datové schránky poskytovatele. Připadne-li konec lhůty pro 
předložení vyúčtování na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty 
nejbližší následující pracovní den.  

Vyúčtování musí obsahovat: 
4.1. Soupis celkových skutečně vynaložených výdajů na akci, na jejíž realizaci 

byla poskytnuta dotace dle této smlouvy, a to v rozsahu uvedeném  ve vzoru 
vyúčtování dotace, který je zveřejněn v systému RAP.  

4.2. Soupis výdajů hrazených z poskytnuté dotace na akci, na jejíž realizaci byla 
poskytnuta dotace dle této smlouvy, a to v rozsahu uvedeném ve vzoru 
vyúčtování dotace, doložený: 
a) fotokopiemi faktur s podrobným rozpisem dodávky (případně dodacím 

listem), popřípadě jiných účetních dokladů včetně příloh, prokazujících 
vynaložení výdajů, 

b) fotokopiemi výdajových dokladů včetně příloh (stvrzenky, paragony 
apod.), na základě kterých je pokladní doklad vystaven, a to pouze u 
jednotlivých výdajů přesahujících částku 1000 Kč. U jednotlivých výdajů 
do výše 1000 Kč doloží příjemce pouze soupis těchto výdajů, 

c) fotokopiemi všech výpisů z bankovního účtu, které dokládají úhradu 
předložených faktur, s vyznačením dotčených plateb, 

d) potvrzení o vyplacených platech nebo odměnách z dohod členů 
JSDHO. 

Ve lhůtě pro předložení vyúčtování předloží příjemce poskytovateli také 
závěrečnou zprávu, a to elektronicky dodáním do datové schránky poskytovatele.  
 

Závěrečná zpráva musí obsahovat stručný popis realizace akce a její 
zhodnocení. V příloze závěrečné zprávy je příjemce povinen předložit 
poskytovateli čestné prohlášení, že uznatelné výdaje nebyly financovány 
z jiných finančních prostředků.  



   2024/04818/OKH/DSM 

5 
 

5. V případě, že dotace nebyla použita v celé výši ve lhůtě uvedené v čl. II odst. 2 
této smlouvy, je příjemce povinen vrátit nevyčerpanou část dotace na účet 
poskytovatele nejpozději do 15 dnů ode dne předložení vyúčtování poskytovateli. 
Nevrátí-li příjemce nevyčerpanou část dotace v této lhůtě, dopustí se porušení 
rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

6. V případě, že příjemce použije dotaci nebo její část na jiný účel než účel sjednaný 
touto smlouvou v čl. I odst. 2 a 4, poruší některou z jiných podmínek použití 
dotace, stanovených v čl. II odst. 1 této smlouvy, nebo poruší některou 
z povinností uvedených v této smlouvě, dopustí se porušení rozpočtové kázně 
ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Pokud příjemce předloží 
vyúčtování a/nebo závěrečnou zprávu ve lhůtě  stanovené v čl. II odst. 4 této 
smlouvy, ale vyúčtování a/nebo závěrečná zpráva nebudou předloženy 
způsobem stanoveným v čl. II odst. 4 této smlouvy nebo nebudou obsahovat 
všechny náležitosti stanovené v čl. II odst. 4 této smlouvy, dopustí se příjemce 
porušení rozpočtové kázně až v případě, že nedoplní nebo neopraví chybné nebo 
neúplné vyúčtování a/nebo závěrečnou zprávu ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení 
výzvy poskytovatele.  

7. Za porušení rozpočtové kázně uloží poskytovatel příjemci odvod ve výši 
stanovené platnými právními předpisy. V případech porušení rozpočtové kázně 
specifikovaných níže v tabulce uloží poskytovatel příjemci odvod ve výši 
stanovené v této tabulce: 

Typ porušení smluvních ujednání (procentní sazba 
bude v případě porušení jednotlivých ujednání 
uplatňována kumulativně) 

Výše odvodu 
v % z celkově 
poskytnuté 
dotace 

Nedodržení povinnosti vést dotaci v účetnictví analyticky 
odděleně nebo na samostatném bankovním účtu, je-li tato 
povinnost uvedena ve smlouvě 

5 % 

Použití dotace nebo její části do 30 kalendářních dnů po 
uplynutí lhůty pro použití dotace uvedené ve smlouvě 

5 % 

Předložení vyúčtování a/nebo závěrečné zprávy o využití 
dotace s prodlením do 60 kalendářních dnů od data 
uvedeného ve smlouvě 

2 % 

Předložení doplněného nebo opraveného vyúčtování 
a/nebo závěrečné zprávy o využití dotace s prodlením do 
15 kalendářních dnů od marného uplynutí 15 denní lhůty 
od doručení výzvy poskytovatele k doplnění nebo opravě 
vyúčtování a/nebo závěrečné zprávy 

5 % 

Porušení povinnosti informovat poskytovatele o změnách 
adresy sídla, bankovního spojení a o jiných změnách, 
které mohou podstatně ovlivnit způsob finančního 
hospodaření příjemce a náplň jeho aktivit ve vztahu 
k dotaci, je-li tato povinnost uvedena ve smlouvě 

5 % 

Jiné formální porušení podmínek smlouvy, pokud nemělo 
vliv na splnění účelu, za kterým byla dotace poskytnuta 

5 % 

 



   2024/04818/OKH/DSM 

6 
 

8. V případě, že je příjemce dle této smlouvy povinen vrátit dotaci nebo její část, 
vrátí příjemce dotaci nebo její část na účet poskytovatele                                                             
č. 27-4228120277/0100. Případný odvod či penále se hradí na účet 
poskytovatele č. 27-4228320287/0100.  

9. Příjemce se zavazuje seznámit poskytovatele, do 15 dnů od jejich vzniku, 
s těmito skutečnostmi: se změnami adresy sídla, bankovního spojení, jakož i 
jinými změnami, které mohou podstatně ovlivnit způsob jeho finančního 
hospodaření a náplň jeho aktivit ve vztahu k poskytnuté dotaci.  

10. Pokud bude příjemce do 12.12.2024 při realizaci akce, na niž je poskytována 
dotace dle této smlouvy, zadavatelem veřejné zakázky dle příslušných 
ustanovení zákona o zadávání veřejných zakázek, není v souladu s ust. § 29 
odst. 1 písm. c) tohoto zákona povinen zadat veřejnou zakázku v zadávacím 
řízení. 

11. Příjemce prohlašuje, že ke dni podpisu této smlouvy u něj není dána žádná ze 
skutečností, pro kterou nelze poskytnout dotaci dle čl. 1 odst. 6. 

Příjemce dále prohlašuje, že v době od podání žádosti o dotaci do dne podpisu 
této smlouvy u něj nedošlo k žádné změně předpokládané v čl. 1 odst. 6 Zásad, 
kterou ve lhůtě stanovené Zásadami neoznámil poskytovateli.  
V případě nepravdivosti některého z těchto prohlášení se jedná o porušení 
rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

III. 

1. Smlouva se uzavírá v souladu s § 159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších právních předpisů, a se zákonem č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších právních 
předpisů. 

2. Smluvní strany jsou srozuměny s tím, že tato smlouva bude uveřejněna v registru 
smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve 
znění pozdějších předpisů. Uveřejnění této smlouvy v registru smluv zajistí 
poskytovatel. 

Příjemce bere na vědomí, že tato smlouva bude také zveřejněna postupem dle § 
10d zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších právních předpisů. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření a účinnosti dnem jejího 
uveřejnění v registru smluv. 

4. Tuto smlouvu lze měnit pouze písemnými vzestupně číslovanými dodatky. 
5. Smluvní strany prohlašují, že souhlasí s případným zveřejněním textu této 

smlouvy v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

  



2024/04818/OKH/DSM

7

6. Příjemce bere na vědomí, že osobní údaje poskytnuté Olomouckému kraji
v souvislosti s poskytnutím dotace dle této smlouvy budou zpracovávány
v souladu s nařízením EU o ochraně osobních údajů (GDPR). Bližší informace o
způsobech zpracování a právech příjemce při zpracování osobních údajů jsou
zveřejněny na webových stránkách Olomouckého kraje www.olkraj.cz.

7. O poskytnutí dotace a uzavření této smlouvy rozhodl hejtman Olomouckého kraje
dne 29. 11. 2024 na základě ust. § 61a zákona č. 129/2000 Sb., o krajích
(krajské zřízení), a v souladu s rozhodnutím hejtmana Olomouckého kraje číslo
1/2024 ze dne 14.9.2024 o vyhlášení stavu nebezpečí a rozhodnutím hejtmana
Olomouckého kraje číslo 2/2024 ze dne 11.10.2024 o prodloužení stavu
nebezpečí a rozhodnutím hejtmana Olomouckého kraje číslo 3/2024 ze dne
12.11.2024 o prodloužení stavu nebezpečí do 15 hodin dne 12.12.2024.

8. Příjemce prohlašuje, že přijetí dotace a uzavření této smlouvy bylo schváleno
starostou v souladu s ust. §103a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení). Doložka o této skutečnosti je ke smlouvě připojena v samostatném
souboru.

Tato smlouva je uzavřena v elektronické podobě, tj. elektronicky podepsána
oprávněnými zástupci smluvních stran s doručením návrhu smlouvy a jeho akceptace
prostřednictvím datových schránek smluvních stran.


